1503. 4  
15  
1651.24  
*In Nomine Jesu Christi!*

*De*

# JURIBUS FOEMI- NARUM SINGULARIBUS,

*Decas Secunda*

Positionum Juridicarum

*Circa*

Materiam Tutelæ & Curæ,

*Quam*

Consensu Amplissimi Jctorum Ordinis in A-  
cademiâ Lipsiensi

*Sub presidio*

DN. BENEDICTI GARPZOV. J. U. D.

Consiliarij Electoralis Saxonici, & Facul-  
tatis Juridicæ Ordinarij

*Publicæ disquisitioni subjicit*

HENRICUS-JOACHIMUS BULLÆUS

Hannoveranus.

*ad diem 10. Maij,*

In Auditorio Jctorum Petrino,

*Horis consuetis.*

---

Typis HENNINGI COLERI.

27.

C 27

VIRIS

*Nobilibus, Amplissimis & Consultissimis*

DN. ANTONIO BULLAEO,

J. U. D. & in Episcopatu Mindensi Consiliario

emerito, Parenti meo optimo & vene-  
rando;

DN. MATTHIAE FISCHERO,

J. U. D. Dicasterii Cellensis Assessori Ordinario,

nec non Civitatis Syndico, affini meo ho-  
norando

*Exercitium hoc Academicum*

*L. M. Q.*

DEDICO

HENRICVS-IOACHIMVS  
BULLAEO,

IN NOMINE JESU CHRISTI!

De

**JURIBUS FOEMINARUM  
SINGULARIBUS.**

DECAS SECUNDA

Positionum Juridicarum

Circa

Tutelam & Curam liberorum.

RESPONDENTE

**HENRICO JOACHIMO BULLÆO**

HANNOVERANO.

Positio I.

*Singularis & anomala est matris aviaq; tu-  
tela, ac specialitate multiplici limitata.*

**M**atri aviaq; non tam jure, quam singulari favore & i  
intuitu pietatis liberorum defertur tutela, Anton.  
Fab. in *Codic. lib 5. tit. 21. Defin. 1. n. 7.* Ex quo favora-  
bilis pariter est & singularis † seu anomala. Sol- 2  
liciti ergo non sumus de subsistentiâ hujus juris, nec  
ambiguos nos reddat lex prohibitiva, quæ mulieres ab officio  
tutelæ excludit, l. 1. *C. quando mul. tut. offic. fung. pot. l. tutela l. ult.*  
*ff. de tutel. l. jure nostro ff. de restam. tutel. l. scire. in pr. ff. de tut. & cu-  
rat. dat. ab his qui jus dandi hab. l. 2 ff. de R. I. junct. l. athleta §. tu-  
tela. ff. de excusat. tutor. prudenter sanè, quia † munus hoc virile 3*  
est, quod sexum foemininum in consortium haud admittit, *dict.*  
*l. 1. Gozadin. consil. 18. n. 15. & consil. 68. n. 2. Franc. de Caldas Pereyra*  
*de in integr. restit. part. 2. pag. 1131. n. 106.* † Sed nec propter firmita- 4  
tem intellectûs ac imbecillitatem consilii functio hæc mulieri-  
bus

A

bus

bus tutō injungi potest, *lult. in fin. ff. qui per. tutor.* Superat verò  
hanc rationem favor & pietas matris aviaq; erga liberos ac nepo-  
5 tes, † quæ procul dubio hanc irregularitatem & exorbitantiam  
extorsit, cui deesse noluit Imperator in *Novell. 118. cap. 5. Auth.*  
*matri & avie C. quando mulier tutel. offic. fungi pot.* Anton. Fab.  
*loco allegat. de fin. 1. Gutierrez de tutel. & curâ part. 1. cap. 8. n. 7.*  
6 † Verè igitur jus tutelæ in matre aviaq; est singulare, non saltem  
respectu reliquarum foeminarum, sed & intuitu patris & avi pa-  
7 terni, quos licet tutores vocaverimus, natürliche Vormünder libe-  
rorum suorum, † propriè tamen tales non sunt, nec ullibi in jure  
hac voculâ notantur, quin & non tam ratione tutelæ, quàm jure  
8 patriæ potestatis ad curam & administrationem bonorum ad-  
mittuntur, *l. cum oportet §. non autem. C. de bon. quæ lib.* † Causam  
nihilominus ambigendi relinquit in foro Saxonico praxis no-  
tissima, quâ ipsamet mater aviaq; egent curatore in actibus suis &  
9 gerendis negotiis, *Const. Elect. 15. §. Gleichergestalt soll auch den*  
*Weibespersonen &c. part. 2.* † Num ergo eis, quæ aliorum re-  
guntur consilio & curâ, liberorum negotia eorumq; tutelam cõ-  
mitteremus? Anné ferendum, eundem esse tutorem, & sub tutela  
constitui? & iterum, eundem esse curatorem, & sub curâ agere?  
10 quod contra principia juris dictum videtur, *§. item major 13. vers.*  
*cum sit incivile. Inst. de excusat. tutor. lult. C. de legit. tutel.* † At jus  
hoc singulare in exorbitante & privilegiatâ matris aviaq; tutela  
non attendimus: quomodo enim regulis juris infringere-  
11 tur, quod contra regulas juris est introductum, singulari favore &  
pietate, † quæ omnes respuit juris subtilitates ambiguasq; di-  
sceptationes, Anton. Fab. *cit. de fin. 1. n. 7.* Stat ideoq; jus hoc tute-  
læ etiam in foro Saxonico, quod jamdudum observantia compro-  
bavit, Joh. Schneidwin. *ad pr. Inst. qui testam. tut. dari poss. n. 10.*  
*Matth. Wesembec. in parat. ff. de tutel. n. 5. Jacob. Schult. in addit. ad*  
12 *Modest. Pistor. part. 1. quæst. 27. n. 11.* Et nonné † Magistratui tantum  
autoritatis attribuendum foret, ut per confirmationem tutri-  
cis habitare posset personam ejus, quæ curatellæ subjecta habi-  
13 lis ad hoc munus non est? † Nec enim matri aviaq; liberorum  
tutela & administratio bonorum ipso competit jure; sed Ma-  
14 gistratus confirmationem impetrare necessum habent, † vel saltē  
ex

ex generalitate legis Caroli V. ac Statuum Imperii in Reformat.  
Polit. de Anno 1548. tit. Von den pupillen und minderjährigen Kin-  
der curatorem und Vormunden. Verbe: Daß auch ein ieglicher Vormüd-  
er sey gleich testaments weise verordnet/ oder durch das Recht oder  
Richter gegeben/ sich der Vormundschaft nicht unterziehen soll/ die  
Verwaltung sey ihme dann zuvor durch die Obrigkeit decerniret  
und anbefohlen. Quâ ex sanctione † audienda non erit mater 15  
vel avia tutrix in negotiis pupillorum quidquam agens, eosvé in  
judicio defendens, priusquam exhibitione tutorii vel confirma-  
torii decreti personam suam legitimaverit. Uthinc benè sub-  
sistat Responsum Scabinorum Lipsiensium † in causâ Curatorum Ma- 16  
riæ Magdalenen von B. contra Jungfraw Dorotheen von B.  
Mens. Octobr. Anno 1643. hinc formalibus conceptum: Würde be-  
klagter Curator seiner Curandin Söhne Vormundschaft bestetigug  
ad acta bringen/ inmassen ihme zuthun obliegt/ So were Klägerin  
auff die allbereit prosequirte Leuterung sich einzulassen und zuver-  
fahren schuldig/ B. R. W. Hoc ergò † in passu nil proprii habet 17  
mater aviaq; tutrix, quod non aliis tutoribus sit commune, Cor-  
næ. lib. 4. consil. 164 n. 4. Paul. Montan. de tutel. & curatel. cap. 14.  
n. 7. licet in reliquis de specialitate ambigendum haut sit. At  
quænam ea? (I.) † Prærogativa certè specialis ac minima non 18  
est, quòd Agnatis aliisq; tutoribus, magis licet idoneis, præferatur,  
iisq; omnibus præterquam testamentariis, si nempe pater in te-  
stamento alium constituerit tutorem, cujus voluntas meritò di-  
gniore obtinet locum, dict. Novell. 118. cap. 5. & Auth. matri & a-  
via C. quand. mul. tut. off. Joh. Schneidwin. dict. pr. Inst. qui testam.  
tutor. dar. poss. n. 10. Petr. Heig. part. 2. quest. 13. n. 30. † Quid verò 19  
si pater non quidem alium nominaverit tutorem; attamen viduæ  
in testamento tutelâ interdixerit? Non ut Prætoris edictum il-  
lud matrem aviamq; obligabit, † sed in fumum abibit ex deci- 20  
sio Montani de jure tutel. c. 15. n. 36 & aliquot seqq. Petr. Peck. de  
testam. conjug. lib. 2. cap. 6. à quo recedere piaculum nobis est:  
Nec enim quod matri aviaq; legis beneficio competit, ab alio iis  
auferri potest, l. id quod nostrum 11. ff. de Reg. Jur. † nec quod libe- 21  
rorum favore ex innatâ matris affectione & amore pietateq; in-  
troducitur, solo patris arbitrio immutari fas est, arg. l. propter 14.

*verb. si pietas & ratio naturalis & c. C. de his qui accusari non poss. No-*  
*vell. 94. cap. 1. Sed quid opus, ut Soli facem accendamus satis lu-*  
 22 *centi † in Novell. 118, cap. 5. & Auth. matri & avia, verb. solis testa-*  
*mentariis tutoribus eas precedentibus. & c. C. quand. mul. tut. offic. fun-*  
*gi pot.* Ubi autem tutor testamentarius, si illum constituere pa-  
 ter in testamento neglexerit? Nullibi sane; Ergo nec quisquam  
 matrius tutelæ præripiet. (2.) Prærogativæ huic non cedit alias  
 23 † quæ & ipsa singularem concernit matris favorem, ut sublevare  
 se possit onere tutelæ, si nimis se eo gravatam sentiat: Non enim  
 ut alii, ita mater invita onus tutelæ subire cogitur, prout  
 verè scripsit Additionator *Gloss. lib. 1. art. 11. Landr. n. 4. Man-*  
 24 *mag aber doch kein Weib zu einer Vormundschaft zwingen/ † Sci-*  
*licet tutela hæc non est imperativa seu jussiva, sed duntaxat per-*  
*missiva: Possunt enim mater & avia esse tutrices, si velint; invita-*  
*autem tutrices fieri haud coguntur, dict. Novell. 118 cap. 5. vers. his*  
 25 *enim solis Joh. Schneidwin. ad pr. Inst. quæ testam. tut. dar. poss. num.*  
*10. Anton. Fab. in alleg. Defin. 1. n. 4. (3.) † Nec tam longo post se-*  
 intervallo relinquit jam commemorata prærogativa specialita-  
 tem eam, quæ matri aviæq; proximos agnatos in tutelæ admini-  
 stratione adjungi videmus. Etsi enim hoc non tam strictè ubiq;  
 26 locorum observetur, † cùm in foro Saxonico horum defectum  
 suppleat autoritas curatoris, quæ mater aviæq; adjuta prudenter  
 liberorum negotia gerere videtur; fieri tamen id posse, præser-  
 27 tim in † casu difficilis administrationis, haud ambigendum,  
 Petr. Heig. part. 2. quest. 13. n. 45. Christoph. Zobel. in art. 23. lit. b.  
 lib. 1. Landrecht. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 1.  
 quest. 27. in fin. Quod si factitatum fuerit, matrem aviæque  
 28 † absque consensu & autoritate contutorum bona pupilli haud  
 administrare, nec ejus nomine firmiter pacisci posse, quivis faci-  
 lè concesserit, postquam pluribus datis tutoribus, administratio  
 29 omnibus simul incumbit, l. testamento 17. §. sed ne è, ubi Bart. ff. de  
*testam. tutel. quin & de † culpâ ac negligentia administratione*  
 omnes tenentur, l. 2. in pr. C. de divid. tutel. Joh. Schneidwin. ad  
 30 *§. si ex testamento n. 11. Inst. de satis dat. tutor. (4.) † Porro jus singu-*  
 lare hujus tutelæ aliâ singularitate est limitata, ut nempe defera-  
 tur tantummodò matri aviæque viduis. Nam quæ ad secundas  
 tran-